

دکتر عاملی در اجلاس رؤسای واحدهای دانشگاه آزاد:

دانشگاه آزاد اسلامی سرمایه بزرگ ملی و بین‌المللی است

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: دانشگاه آزاد اسلامی سرمایه بزرگ ملی و بین‌المللی برای آموزش عالی است و رتبه بزرگترین دانشگاه حضوری جهان را به خود اختصاص داده است.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر سیدسعیدرضا عاملی دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در اجلاس رؤسای واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی، ضمن تبریک به دکتر ولایتی و دکتر طهرانچی به خاطر اراده مصمم برای ارتقای کیفیت این دانشگاه، گفت: دانشگاه آزاد اسلامی سرمایه بزرگ ملی و بین‌المللی برای آموزش عالی است و این افتخار را دارد که بعد از یک مسیر ۳۷ ساله، رتبه بزرگ‌ترین دانشگاه حضوری جهان را به خود اختصاص دهد.

وی ادامه داد: دانشگاه آزاد اسلامی با توسعه آموزش عالی در سطح کشور، به لحاظ ملی ظرفیتی ایجاد کرده تا از استعدادهای پراکنده در اقصی نقاط کشور استفاده شود.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی اظهارداشت: ورود دانشگاه آزاد اسلامی به تولید علم، پژوهش‌های کاربردی و اساسی مرتبط با صنعت و جامعه، نشان می‌دهد ظرفیت‌های عظیمی در این دانشگاه وجود دارد که با نگاه فاخر تقویت می‌شود.

وی به دیدار اساتید با مقام معظم رهبری اشاره کرد و گفت: رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از اساتید، اعضای هیات علمی و پژوهشگران دانشگاه‌ها و مراکز علمی، جنبه اجتماعی علم و پاسخگویی به نیازهای اجتماعی به عنوان فلسفه علم و فناوری را مطرح کردند. اگر بخواهیم پیشرفت را به عنوان یک هدف اساسی و پیشرفت اسلامی ایرانی را به عنوان الگوی برجسته دنبال کنیم، راهش دانشگاه و حوزه است. این دو با درهم آمیختن حکمت نظری و عملی، مسیر رشد و پیشرفت را فراهم می‌کنند.

حجت‌الاسلام والمسلمین عاملی با بیان اینکه علم و فناوری در جهان در بسیاری از موارد بدون هدف عمل کرده و نوآوری‌ها هدف‌های ارزشمندی را دنبال نکرده‌اند، تصریح کرد: فاصله بین عقلانیت و نیرنگ بسیار کوتاه است؛ تولید سلاح‌های کشتار جمعی، تولید دانش‌های تسلط بر جهان، حرکت آگاهانه یا ناآگاهانه اندیشه به سمت تخریب و... همگی محصول نیرنگ است.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه، با بیان اینکه توسعه پایدار محصول شکست توسعه صنعتی بدون توجه به

طبیعت بود، گفت: توسعه پایدار بر مبنای توجه به اقتصاد، طبیعت و جامعه شکل گرفت، اما همچنان خلا اندیشه دارد. عدم توجه به ویژگی‌های جسم و روح انسان، تعامل را از بین می‌برد.

حجت‌الاسلام والمسلمین عاملی با تأکید بر اینکه یکی از افتخارات انقلاب اسلامی، برخورداری از رهبری فاخر امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری است، گفت: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای علیرغم همه حمله‌ها و کارشکنی‌ها، کشور و نظام جمهوری اسلامی ایران را حکیمانه اداره و در مسیر درست هدایت کرده‌اند. نگاه مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، به گذشته و حال و آینده است و در متن ایشان حکمت و تجربیات چندساله مشهود است. در این بیانیه حاوی بنیان‌های ارزشمند فکری است، دستاوردها و اهداف انقلاب اسلامی برجسته و تبیین شده است.

دکتر عاملی خاطر نشان کرد: علم و فناوری باید فرهنگ‌بنیان باشد و توسعه و پیشرفت با حفظ متغیر اصلی ارزش‌های اسلامی یعنی توحید، عدالت و توجه به آخرت باید صورت گیرد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید کرد: دانشگاه آزاد اسلامی ظرفیت‌های خوبی در زمینه اعضای هیأت علمی متخصص، رشته‌های تحصیلی متنوع و... دارد که باید با ایجاد گروه‌های مطالعاتی از این ظرفیت برای بررسی، تبیین و مطالعه بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی بهره گیرد.

وی در پایان تأکید کرد: ایران از همه جهات باید کشوری پیشرفته باشد و مردم در رفاه کامل زندگی کنند.

انتهای پیام /